
 

 

 

 

P O R T A R I A 

 

    O Coordenador do Instituto de Desenvolvimento da Liderança, entidade 

vinculada à Associação Internacional de Lions Clubes, através do Distrito LC 1, 

no uso das atribuições definidas nos seus atos constitutivos aprovados em 1º 

de novembro de 2010 através de moção acolhida no Conselho Distrital e 

ratificada na Convenção Distrital do ano de 2011 que prevê a realização de 

programas de formação de líderes e de apoio à gestão dos clubes de serviço, 

resolve: 

a) criar o Curso de Desenvolvimento da Liderança a ser ministrado através de 

educação a distância, com carga horária de 380 horas, correspondente a Pós 

Graduação Lato Sensu, que poderá ser desenvolvido em parceria com o 

Centro Universitário São José. 

b) aprovar o projeto pedagógico do mesmo. 

Rio de Janeiro, 5 de janeiro de 2021 

 

João Roberto Moreira Alves 
Coordenador do Instituto de Desenvolvimento da Liderança 

 


